

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2017 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 8 (LDB, art. 72)

RS Reais

<b>RECEITAS DO ENSINO</b>					
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art.212 da Constituição)	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100	
1 - RECEITAS DE IMPOSTOS	8.893.500,00	8.893.500,00	3.698.773,36	41,59%	
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	2.127.100,00	2.127.100,00	1.662.152,56	78,14%	
1.1.1 - IPTU	1.674.700,00	1.674.700,00	1.526.747,38	91,17%	
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	452.400,00	452.400,00	135.405,18	29,93%	
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	968.000,00	968.000,00	154.630,68	15,97%	
1.2.1 - ITBI	968.000,00	968.000,00	154.630,68	15,97%	
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00%	
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	3.769.300,00	3.769.300,00	1.207.422,27	32,03%	
1.3.1 - ISS	3.463.600,00	3.463.600,00	1.127.617,36	32,56%	
1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	305.700,00	305.700,00	79.804,91	26,11%	
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	2.029.100,00	2.029.100,00	674.567,85	33,24%	
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00%	
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00%	
1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00%	
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	42.229.500,00	42.229.500,00	13.830.993,28	32,75%	
2.1 - Cota-Parte FPM	15.686.500,00	15.686.500,00	4.900.212,44	31,24%	
2.1.1 - Parcela Referente à CF, art.159, I, alínea b	14.530.500,00	14.530.500,00	4.900.212,44	33,72%	
2.1.2 - Parcela Referente à CF, art.159, I, alínea d	1.156.000,00	1.156.000,00	0,00	0,00%	
2.1.3 - Parcela Referente à CF, art.159, I, alínea e	0,00	0,00	0,00	0,00%	
2.2 - Cota-Parte ICMS	23.074.000,00	23.074.000,00	7.138.598,91	30,94%	
2.3 - ICMS - Desoneração - LC 87/1996	149.500,00	149.500,00	47.500,68	31,77%	
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação	300.000,00	300.000,00	104.783,73	34,93%	
2.5 - Cota-Parte ITR	245.500,00	245.500,00	1.483,25	0,60%	
2.6 - Cota-Parte IPVA	2.774.000,00	2.774.000,00	1.638.414,27	59,06%	
2.7 - Cota-Parte IOF-Curo	0,00	0,00	0,00	0,00%	
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	51.123.000,00	51.123.000,00	17.529.766,64	34,29%	

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100	
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	46.300,00	46.300,00	4.497,99	9,71%	
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	1.009.900,00	1.009.900,00	297.453,68	29,45%	
5.1 - Transferências do Salário-Educação	693.800,00	693.800,00	237.176,45	34,19%	
5.2 - Transferências Diretas PDDE	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00%	
5.3 - Transferências Diretas PNAE	218.000,00	218.000,00	47.180,00	21,64%	
5.4 - Transferências Diretas PNATE	32.100,00	32.100,00	5.719,28	17,82%	
5.5 - Outras Transferências do FNDE	26.600,00	26.600,00	0,00	0,00%	
5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	37.400,00	37.400,00	7.377,95	19,73%	
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	2.187.800,00	2.187.800,00	118.671,09	5,42%	
6.1 - Transferências de Convênios	2.092.700,00	2.092.700,00	101.841,95	4,87%	
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	95.100,00	95.100,00	16.829,14	17,70%	
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%	
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00%	
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	3.248.000,00	3.248.000,00	420.622,76	12,95%	

<b>FUNDEB</b>					
RECEITAS DO FUNDEB	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100	
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	8.214.700,00	8.214.700,00	2.766.198,66	33,67%	
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB (20% de 2.1.1)	2.906.100,00	2.906.100,00	980.042,49	33,72%	
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB (20% de 2.2)	4.614.800,00	4.614.800,00	1.427.719,78	30,94%	
10.3 - ICMS - Desoneração Destinada ao FUNDEB (20% de 2.3)	29.900,00	29.900,00	9.500,14	31,77%	
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB (20% de 2.4)	60.000,00	60.000,00	20.956,75	34,93%	
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB (20% de 1.5 + 2.5)	49.100,00	49.100,00	296,65	0,60%	
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB (20% de 2.6)	554.800,00	554.800,00	327.682,85	59,06%	
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	8.912.800,00	8.912.800,00	3.030.520,57	34,00%	
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB	8.863.400,00	8.863.400,00	3.017.756,93	34,05%	
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00%	
11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	49.400,00	49.400,00	12.763,64	25,84%	

Continua (1/3)



DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2017 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 8 (LDB, art. 72)

RS Reais

FUNDEB				
RECEITAS DO FUNDEB	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	648.700,00	648.700,00	251.558,27	38,78%

ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 251.558,27

DESPESAS DO FUNDEB	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (i)
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100	
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	8.149.100,00	7.829.700,00	2.345.941,51	29,96%	2.344.094,09	29,94%	1.847,42
13.1 - Com Educação Infantil	2.332.400,00	2.233.400,00	575.280,50	25,76%	574.946,22	25,74%	334,28
13.2 - Com Ensino Fundamental	5.816.700,00	5.596.300,00	1.770.661,01	31,64%	1.769.147,87	31,61%	1.513,14
14 - OUTRAS DESPESAS	763.700,00	763.700,00	356.261,55	46,65%	298.659,21	39,11%	57.602,34
14.1 - Com Educação Infantil	341.400,00	341.400,00	232.817,89	68,20%	201.165,55	58,92%	31.652,34
14.2 - Com Ensino Fundamental	422.300,00	422.300,00	123.443,66	29,23%	97.493,66	23,09%	25.950,00
15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	8.912.800,00	8.593.400,00	2.702.203,06	31,45%	2.642.753,30	30,75%	59.449,76

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB	Valor
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB	0,00
16.1 - FUNDEB 60%	0,00
16.2 - FUNDEB 40%	0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
17.1 - FUNDEB 60%	0,00
17.2 - FUNDEB 40%	0,00
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)	0,00

INDICADORES DO FUNDEB	Valor
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)	2.642.753,30
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério ((13 - (16.1 + 17.1)) / (11) * 100)%	77,35%
19.2 - Máximo de 40% em despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério ((14 - (16.2 + 17.2)) / (11) * 100)%	9,86%
19.3 - Máximo de 5% não aplicado no exercício (100 - (19.1 - 19.2))%	12,80%

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE	Valor
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2016 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	0,00
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2017	0,00

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Despesas Liquidadas Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100	Inscritas em Restos a Pagar não Processados (i)
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	4.425.200,00	4.448.359,00	1.809.519,08	40,68%	1.318.716,86	29,65%	490.802,22
22.1 - Creches	2.212.600,00	2.224.179,50	904.759,54	40,68%	659.358,43	29,65%	245.401,11
22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	1.336.900,00	1.287.400,00	404.049,20	31,38%	388.055,89	30,14%	15.993,31
22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	875.700,00	936.779,50	500.710,35	53,45%	271.302,55	28,96%	229.407,80
22.2 - Pré-escola	2.212.600,00	2.224.179,50	904.759,54	40,68%	659.358,43	29,65%	245.401,11
22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	1.336.900,00	1.287.400,00	404.049,20	31,38%	388.055,89	30,14%	15.993,31
22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	875.700,00	936.779,50	500.710,35	53,45%	271.302,55	28,96%	229.407,80
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	9.291.300,00	9.305.809,00	3.533.286,16	37,97%	2.754.877,88	29,60%	778.408,28
23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	6.239.000,00	6.018.600,00	1.894.104,67	31,47%	1.866.641,53	31,01%	27.463,14
23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	3.052.300,00	3.287.209,00	1.639.181,49	49,87%	888.236,35	27,02%	750.945,14
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
25 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
27 - OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)	13.716.500,00	13.754.168,00	5.342.805,24	38,84%	4.073.594,74	29,62%	1.269.210,50

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	Valor
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12)	251.558,27
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00

29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12)	251.558,27
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00

Continua (2/3)



DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2017 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 8 (LDB, art. 72)

R\$ Reais

Deduções Consideradas para Fins de Limite Constitucional		Valor
31 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE (49)		12.763,64
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB		0,00
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS		0,00
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		0,00
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO (46 g)		0,00
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35)		264.321,91
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - 36)		3.809.272,83
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (3) x 100) % - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%		21,73%

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE									
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (i)		
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100			
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	729.800,00	947.322,63	445.092,22	46,98%	225.412,03	23,79%	219.680,19		
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	5.900,00	5.900,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
43 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)	735.700,00	953.222,63	445.092,22	46,69%	225.412,03	23,65%	219.680,19		
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28 + 43)	14.452.200,00	14.707.390,63	5.787.897,46	39,35%	4.299.006,77	29,23%	1.488.890,69		

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	Saldo Até o Bimestre	Saldo Até o Bimestre 2017 (j)
45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE		0,00
45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino	21,06	0,00
45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	FUNDEB	Salário Educação
46 - SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR		285.123,54
47 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE		237.176,45
48 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE		0,00
48.1 - Orçamento do Exercício		0,00
48.2 - Restos a Pagar		0,00
49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE		6.324,06
50 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE		577.399,53
51 - (+) Ajustes		0,00
51.1 - Retenções		0,00
51.2 - Conciliação Bancária		0,00
52 - SALDO FINANCEIRO CONCILIADO		577.399,53

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque, Data da emissão 16 de Maio de 2017 e hora da emissão 03h e 49m

Armando Carlos Roos  
Prefeito Municipal  
CPF 008.045.680-49

Naor Orlando Kumpel  
Secretário de Finanças  
CPF 253.705.450-49

Margarete Maria Souiljee Wiedthäuper  
Contadora CRC/RS 055056  
CPF 623.681.410-49